MUNICIPIO DO FUNCHAL
DMSÃo DE MoBIUDADE ETúNSITo

EDTTAL 63512024
ADENDA EDTTAL 599/2024

ALTERAçõES rEuponÁnras À crRculaçÃo nooovrÁnrn
ARRAIAL DE NOSSA SENHORA DA AJUDA

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, com competências delegadas pela Exma.
Senhora Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro de 2024,
publicitado pelo edital n.o 9t/2024 a 03 de fevereiro de 2024, torna público que, devido
à realização do "Arraial de Nossa Senhora da Ajuda", torna-se necessário proceder às
seguintes alterações rodoviárias:

o Fica condicionada a circulação rodoviária no sentido este-oeste da Rua Velha da
Ajuda, no troço compreendido entre a Rua do Vale da Ajuda e a Rua do Bairro da
Ajuda, com exceção à circulação de transportes públicos, moradores e veículos
afetos ao evento, nos seguintes dias e horários:

- 23 de agosto das 08h00 às 18h00;

- 24 de agosto das 03h00 às 15h00;

- 25 de agosto das 03h00 às 16h00;

- 26 de agosto das 00h00 às 14h00.

o Fica interrompida a circulação rodoviária na Rua Velha da Ajuda, no troço
compreendido entre a Rua do Vale da Ajuda e a Rua do Bairro da Ajuda, nos
seguintes dias e horários:

- 23 de agosto das 18h00 às 00h00;

- 24 de agosto das 00h00 às 03h00 e das 15h00 às 00h00;

- 25 de agosto das 00h00 às 03h00 e das 16h00 às 00h00.

. No dia 25 de agosto, entre as 19h45 e as 20h45, por ocasião da realização da
procissão, ficará interrompida a circulação rodoviária à passagem da procissão
com início na Rua do Vale da Ajuda, no segmento entre a Rua Velha da Ajuda e a
Rua Nova do Vale da Ajuda.

Durante estas alterações a carreira no 4 dos Transportes Públicos Urbanos, circulará pela
Rua João Paulo II.
A coordenação do trânsito será efetuada pela Polícia de Segurança Pública.

Solicita-se aos condutores a melhor compreensão pelos eventuais incómodos causados e
a colaboração no cumprimento da sinalização temporária existente.

Para mais informações consulte a plataforma municipal infomobilidade.funchal.pt.

Funchal, 19 de agosto de 2024.

Pre

Bruno Miguel Camacho Pereira